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Cele trei proiecte care au fost selectate pentru că au răspuns în mod optim provocării de anul acesta, 
„Reimaginează moda”, vor primi un premiu de 50 000 EUR fiecare.
Câștigătorii sunt:
- un mecanism din România de sprijin juridic pentru artizani și creatori de modă, WhyWeCraft: Sustenabilitatea
culturală în modă;
- un start-up belgian care contribuie la simplificarea procesului de reutilizare și reciclare a materialelor textile,
resortecs®;
- platformă digitală din Croația care le permite utilizatorilor să poarte diverse costumații în realitatea augmentată,
Snake.
În plus, în fiecare an, juriul acordă un premiu de impact unuia dintre participanții care au ajuns în semifinala
concursului din anul precedent, pe baza rezultatelor obținute de proiect în ultimele douăsprezece luni. Câștigătorul
din 2020 este Empower, o companie care a adoptat o nouă tehnologie care sprijină economia circulară, permițând
depozitarea și colectarea deșeurilor de plastic în schimbul unei recompense financiare.

anul 11 numărul 132 noiembrie 2020

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Un proiect din România, printre 
câștigătorii ediției din 2020 a 
concursului european pentru  
inovare socială

În data de 26 noiembrie, Comisia a anunțat câștigătorii ediției din 
2020 a concursului european pentru inovare socială, un concurs 
cu premii de stimulare, organizat în toate țările din UE și în țările 
asociate la programul Orizont 2020, care are scopul de a găsi 
soluții inovatoare la problemele cu care se confruntă societatea.

https://ec.europa.eu/romania/news/20201126_concursul_european_inovare_sociala_romania_ro


Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Incluziune pentru toți: Comisia prezintă 
Planul de acțiune privind integrarea și 

incluziunea pentru 
perioada 2021-2027

Vicepreședintele pentru promovarea modului nostru de 

viață european, Margaritis Schinas, a declarat: „Incluziunea 

este întruchiparea modului de viață european. Politicile de 

integrare și de incluziune sunt vitale pentru nou-veniți și 

pentru comunitățile locale; acestea contribuie la 

dezvoltarea unor societăți bazate pe coeziune și a unor 

economii puternice. 

Comisia alocă unui număr de cinci state 
membre suma de 8,5 miliarde EUR

Comisia Europeană a alocat suma de 8,5 miliarde EUR în 
cadrul celei de a treia tranșe a sprijinului financiar acordat 
unui număr de cinci state membre prin intermediul 
Instrumentului SURE. În cadrul sprijinului financiar acordat 
pe 1 decembrie, Belgia a primit 2 miliarde EUR, Ungaria – 
200 de milioane EUR, Portugalia – 3 miliarde EUR, România 
– 3 miliarde EUR, iar Slovacia – 300 de milioane EUR.

Președinta Ursula von der Leyen a declarat: „Prioritatea 
noastră este de a salva atât vieți omenești, cât și mijloacele 
de subzistență ale acestora. UE mobilizează 100 de miliarde 
EUR sub formă de împrumuturi acordate țărilor din UE 
pentru a finanța sistemele de șomaj tehnic.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Comisia propune măsuri de stimulare a 

schimbului de date și de sprijinire a spațiilor 

europene ale datelor

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Pentru a exploata mai bine potențialul datelor aflate în 

continuă creștere în contextul unui cadru european de 

încredere, Comisia propune astăzi noi norme privind 

guvernanța datelor. Regulamentul va facilita schimbul de 

date în întreaga UE și între sectoare pentru a crea 

bunăstare pentru societate, pentru a spori controlul și 

încrederea, atât pentru cetățeni, cât și pentru întreprinderi, 

în ceea ce privește datele lor, precum și pentru a pune la 

dispoziție un model european alternativ pentru practica în 

materie de tratare a datelor utilizată de principalele 

platforme tehnologice.
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Comisia Europeană a aprobat o schemă românească în 

valoare de 216 milioane de euro (1,043 miliarde RON) 

pentru sprijinirea întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) 

afectate de pandemia de coronavirus. Schema a fost 

aprobată în temeiul Cadrului temporar privind ajutoarele 

de stat. Scopul măsurii este de a ajuta IMM-urile să facă 

față deficitului de lichidități cu care se confruntă din cauza 

pandemiei de coronavirus și de a se asigura că dispun de 

canale de finanțare diversificate.

Ajutoare de stat: Comisia aprobă o schemă 
românească în valoare de 216 de milioane 

EUR pentru sprijinirea întreprinderilor mici și 
mijlocii afectate de pandemia de coronavirus

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Politica de coeziune a UE: 370 de milioane de euro 
pentru îmbunătățirea calității apei și reducerea 

apelor reziduale în România

Comisia Europeană a aprobat o investiție de aproape 

370 de milioane EUR din Fondul de coeziune pentru a 

îmbunătăți furnizarea de apă potabilă sigură și colectarea și 

tratarea apelor reziduale. Proiectul va îmbunătăți și va 

extinde infrastructura de alimentare cu apă și de canalizare 

în șase județe din România: Constanța, Călărași, Dâmbovița, 

Ialomița și părți din județul Ilfov și Brașov.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

În Europa, calitatea mai bună a aerului a dus la scăderea 

semnificativă a numărului de decese premature în ultimii 

zece ani. Cu toate acestea, cele mai recente date oficiale 

ale Agenției Europene de Mediu (AEM) arată că aproape 

toți europenii sunt încă afectați de poluarea aerului, care 

provoacă decesul prematur a circa 400 000 de persoane 

pe întreg continentul. Conform raportului AEM, politicile 

europene, naționale și locale, precum și reducerile emisiilor

 din sectoarele principale de activitate au îmbunătățit 

calitatea aerului în Europa.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Ameliorarea semnificativă a calității aerului în 

Europa în ultimii zece ani și scăderea numărului 

de decese legate de poluare
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https://ec.europa.eu/romania/news/20201125_masuri_stimulare_schimb_date_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201125_planul_de_actiune_privind_integrarea_si_incluziunea_ro
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/ro/ip_20_2241?fbclid=IwAR0bJtTY3ZHlUVgvvSIPjAcf4us_ElIvkLu7xYHmEx2sc4Ia5Rew0f6qzk4


Comisia a publicat ieri, 25 noiembrie, un nou plan de 

acțiune privind proprietatea intelectuală, pentru a ajuta 

întreprinderile, în special întreprinderile mici și mijlocii 

(IMM-uri), să profite la maximum de invențiile și de creațiile 

lor și pentru a asigura faptul că acestea pot aduce beneficii 

economiei și societății noastre. Proprietatea intelectuală 

este un factor determinant esențial pentru creșterea 

economică, deoarece ajută întreprinderile să își valorifice 

activele necorporale. Planul de acțiune urmărește să 

permită industriei creative și inovatoare din Europa să 

rămână un lider mondial și, de asemenea, urmărește să 

accelereze dubla tranziție verde și digitală a Europei.

Comisia adoptă Planul de acțiune privind 

proprietatea intelectuală pentru a consolida 

reziliența și redresarea economică a UE
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Reprezentanța Comisiei Europene în România
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https://ec.europa.eu/romania/news/20201124_ajutoare_de_stat_imm_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201124_370_milioane_euro_romania_calitatea_apei_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201123_raport_calitatea_aerului_in_europa_ro


România: Ajutoare de stat - Comisia aprobă două 

scheme românești în valoare totală de 14,1 milioane 

de euro pentru sprijinirea producătorilor de vin și 

pentru companiile aeriene care își încep/reiau 

operațiunile pe aeroportul din Sibiu

Centrul Europe Direct Nord-Est
găzduit de

Agenția pentru Dezvoltare Regională Nord-Est
Piatra Neamţ, str. Lt. Drăghescu nr.9, 610125, Tel/ Fax:  0233 222 432

Comisia Europeană a aprobat o schemă românească 

în valoare de 12,4 milioane de euro (59,5 milioane 

RON) pentru sprijinirea producătorilor de vin afectați 

de pandemia de coronavirus. De asemenea, Comisia 

Europeană a aprobat o schemă românească în valoare 

de 1,7 milioane de euro destinată companiilor aeriene 

care reiau sau încep să efectueze zboruri înspre și 

dinspre aeroportul din Sibiu. Comisia Europeană a 

aprobat o schemă românească în valoare de 12,4 

milioane EUR (59,5 milioane RON) pentru sprijinirea 

producătorilor de vin afectați de pandemia de 

coronavirus. Schema a fost aprobată în temeiul 

cadrului temporar privind ajutoarele de stat.

Știre completă:  Reprezentanța Comisiei Europene în România

Stimularea sectorului energiei din surse 

regenerabile offshore pentru o Europă 

neutră din punct de vedere climatic

Pentru a contribui la atingerea, până în 2050, a 

obiectivului neutralității climatice vizat de UE, Comisia 

Europeană a prezentat, pe 19 noiembrie, Strategia UE 

privind energia din surse regenerabile offshore. 

Strategia propune sporirea capacității eoliene 

offshore a Europei de la nivelul actual de 12 GW la un 

nivel de cel puțin 60 GW până în 2030 și de 300 GW 

până în 2050. Comisia își propune ca, până în 2050, să 

completeze această capacitate cu 40 GW provenind 

din energie oceanică, dar și cu energie produsă 

utilizând alte tehnologii emergente, de exemplu 

turbine eoliene și panouri solare flotante.

Știre completă:  
Reprezentanța Comisiei Europene în România

Echipa de redacție a Centrului Europe Direct Nord-Est: 
Roxana Pintilescu, Coordonator
Alexandra Albu, Consilier comunicare
Adrian Coțofan, Grafică și design
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https://ec.europa.eu/romania/news/20201120_ajutoare_de_stat_romania_ro
https://ec.europa.eu/romania/news/20201119_energie_surse_regenerabile_offshore_ro
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